SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Curso de Hotelaria

COMITÊ ASSESSOR DO CURSO DE HOTELARIA

ATA 05/2021

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de novembro, às 14horas, pela plataforma Meet
(meet.google.com/eum-ffpr-gev) ocorreu a reunião Ordinária do Comitê Assessor do curso
de Bacharelado em Hotelaria e do curso de Tecnologia em Eventos. Estavam presentes os
seguintes docentes: Andressa Nunes Soilo, Bruna Morante Lacerda Martins, Darciele Paula
Marques Menezes, Clediane Nascimento Santos, Ligia Dalchiavon, Luciene Cristina Imês
Baptista, Mayara Roberta Martins, Neimar Ferreira da Rosa, Priscila Fernandes Carvalho de
Melo, Ricardo Saraiva Frio, Renata Brauner Ferreira e Sandra Dalila Corbari. Professores
ausentes: Sarah Marroni Minasi, Pâmela Amado Tristão, Gabriela Barboza, Raphael
Albuquerque de Boer e Wellington Freire de Machado, Juliana Niehues Gonçalves de Lima,
Letícia Indart Frazen e Jaciel Gustavo Kunz. Justificou-se a ausência: professora Helena
Beatriz Mascarenhas de Souza (em afastamento para Pós-Doutorado). Representantes
discentes do curso de Hotelaria e do curso de Tecnologia de Eventos não estavam presentes
na reunião. As coordenadoras dos Cursos do Bacharelado em Hotelaria e Tecnologia em
Eventos cumprimentaram e agradeceram aos presentes pela participação e deram início à
reunião com os seguintes pontos de pauta: 1) Plano de Contingência da FURG: as
professoras Clediane e professora Darciele comentaram sobre o plano de contingência da
FURG que traz informações sobre o processo de cuidado, medidas de biossegurança e
distanciamento social, informando que os docentes sempre há publicação de versão
atualizada, devendo o docente acompanhar a publicização por meios oficiais de
comunicação da universidade. 2) Boas-vindas ao professor César Beras de Sociologia:
as professoras Darciele e Clediane deram as boas-vindas ao professor César Beras. 3)
Início do 2º Semestre de 2021: as coordenações deram instruções gerais sobre o início do
semestre letivo e apontaram a importância do registro do plano de ensino no sistema
acadêmico da FURG conforme consta no calendário universitário. As professoras Clediane
e Darciele destacaram que os planos de ensino devem ser preenchidos corretamente para
não acarretar ônus no processo de ensino aprendizagem dos estudantes 4) Eventos: os
membros do comitê assessor foram informados sobre os eventos que ocorreriam no
semestre letivo 2021/2 com destaque para o Semana de Acolhida, Diálogos do Latur e II
Interfaces da Hospitalidade: atuação profissional, II CICE e MPU; 5) Atualização sobre a
Avaliação do MEC: as coordenações esclareceram sobre o andamento do processo de
avaliação dos cursos pelo MEC. 6) Informes da Comissão de TCC:  os professores
informaram que a comissão daria andamento as ações e organização dos trabalhos de
conclusão de curso. 7) Projeto de Ensino de Estágio Curricular Supervisionado 2021/2
– PEECS: as coordenações informaram que dariam continuidade ao estágio via laboratórios
dos cursos na modalidade remota no semestre letivo 2021/2.  4) Assuntos Gerais: A
professora Darciele esclareceu sobre o andamento do novo regimento do ICHI, bem como
sobre o andamento do Concurso Professor Efetivo do Curso Superior de Tecnologia em
Eventos. A professora Darciele informou que o PPC no site do Curso de Tecnologia será
realizado em breve, porém cabe ressaltar novamente que não houveram alterações nas
disciplinas e suas respectivas ementas, ou seja, todos os professores podem acessar o QSL
do Curso Superior de Tecnologia em Eventos
(https://ichi.furg.br/cursos/graduacao/tecnologia-em-eventos/disciplinas-qsl) e obter as

https://ichi.furg.br/cursos/graduacao/tecnologia-em-eventos/disciplinas-qsl

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Curso de Hotelaria

informações necessárias para a construção dos seus planos de ensino. As novas
Coordenações têm por praxe inserir as atas no Sistema FURG e disponibilizar nos sites do
Cursos como orientado pela PROGRAD/PROPLAD, tornando de fácil acesso para todos e
todas. Sobre a questão "Turma do 4º Semestre de Tecnologia em Eventos", sugerida pela
colega Luciene, a professora expressa sua preocupação com a turma devido o ingresso
dessa ter ocorrido durante a pandemia. A professora Darciele, Coordenadora do Curso,
destacou que durante a pandemia os acadêmicos foram estimulados a realizarem eventos
virtuais, algo que não era trabalhado antes da chegada da pandemia. Além disso, destacou
que a base principal para um futuro eventólogo(a) é possuir domínio de planejamento e das
tipologias de eventos, pois se o profissional não souber planejar não conseguirá ter um
evento para gerir.  Nenhum outro tema a ser abordado, a reunião foi encerrada. Nada mais
havendo a tratar, lavro a presente ata, no qual aprovam e tomam ciência do conteúdo
exposto no encontro os membros do Comitê Assessor do curso Hotelaria, que vai assinada
por mim.

_____________________________________
Clediane Nascimento Santos

Coordenadora Pro Tempore do Bacharelado em Hotelaria